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Информация об основных итогах контрольного мероприятия 

«Аудит в сфере закупок посредством проверки, анализа и оценки информации о 

законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, 

эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к 

заключению, заключенным и исполненным контрактам в ГБУЗ КО «Калужская 

областная станция переливания крови» (далее –Станция, Учреждение, ГБУЗ КО 

КОСПК) за 2022 год и 5 месяцев 2023 года» 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Калужской области 

протокол от 28.07.2023 № 18) 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.5.1. плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области (далее – Палата) на 2023 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 06.07.2023 № 33-П. 

 

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки. 

1. Непоступление (недопоступление) бюджетных средств. 
А) Учреждением в нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный 

закон № 44-ФЗ) и условий договоров не были направлены требования поставщикам 

ООО «Поиск», ООО «Интерпакс» и ООО «Эко-медпром» об уплате неустоек (пени) на 

общую сумму 3 161,27 руб. в связи с несоблюдением сроков поставок товаров 

(поставка пакетов для медицинских отходов, канцелярских принадлежностей, 

микрокювет для анализатора гемоглобина HemoControl). 

Б) Учреждением в нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и 

условий договоров не приняты меры по взысканию неустойки в сумме 2 390,45 руб., 

предъявленной ИП Лялякину А.А. в претензии от 20.06.2022 № 575 по договору 

от 19.05.2022 № 62К 1743/2022 за несвоевременную поставку наконечников 

стерильных. 

2. Нарушения, не имеющие стоимостной оценки. 

А) В нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 

6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и условий гражданско-правовых договоров 

(контрактов) (далее – договор, контракт) отдельными поставщиками нарушались сроки 

поставок товаров. Указанное нарушение выявлено в отношении 8 договоров 

(контрактов), заключенных в проверяемом периоде на общую сумму 1 751 021,9 руб. 

Нарушение сроков исполнения договорных обязательств со стороны поставщиков 

составило от 4 до 91 календарных дней. 

Б) Неустойка, предъявленная ИП Лялякину А.А. в претензии от 20.06.2022 № 575 

за несвоевременную поставку наконечников стерильных по договору от 19.05.2022 № 

62К 1743/2022 не отражена в бухгалтерском учете, что является нарушением части 3 

статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и 

пункта 4.1.1. Соглашения о передаче функций по ведению бухгалтерского учета и 

составлению отчетности от 29.11.2021, заключенного Учреждением с ГКУ КО 

«Централизованная бухгалтерия в сфере здравоохранения». 

В) В нарушение статьи 309, 314 и 486 Гражданского кодекса РФ и условий 

договорных обязательств (п. 7.2 договоров) Учреждением нарушен срок оплаты 

поставленных товаров по договорам от 28.10.2022 № 2К 4250/2023 и от 07.11.2022 
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№ 6К 4371/2023, заключенным Учреждением с ООО «Дельрус-Кострома» (срок 

оплаты по договорам превышен на 10 календарных и 3 рабочих дня соответственно). 

Несвоевременная оплата поставщикам (исполнителям, подрядчикам) влечет за 

собой административную ответственность должностного лица заказчика, 

предусмотренную ст. 7.32.5. КоАП РФ. 

Г) В нарушение требований п. 46 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н 

«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению» Учреждением не были нанесены инвентарные номера 

на приобретённые в проверяемом периоде объекты основных средств, стоимостью 

более 10,0 тыс. руб. 

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании коллегии 

Контрольно-счетной палаты Калужской области. 

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных 

нарушений и недостатков в адрес ГБУЗ КО КОСПК и министерства здравоохранения 

Калужской области направлены представления. 

С целью рассмотрения возможности привлечения должностных лиц к 

административной ответственности в соответствии со ст. 7.32.5 (нарушение срока и 

порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд) КоАП РФ в министерство финансов 

Калужской области направлено извлечение из акта контрольного мероприятия и копии 

документов, подтверждающих выявленные нарушения. 

 

 


